ព្រះបាទស្រីជ័យជេដ្ឋសោយរាជ្យសម្បត្តិប្រទេសកម្ពុជាបាន៦០ឆ្នាំ ព្រះអង្គចូល ទិវង្គតនៅឆ្នាំរកា ក្នុងព្រះជន្ម៤៤វស្សា។

### ព្រះបាទជេដ្ឋជ័យ

ព្រះរាជបុត្ររបស់ព្រះអង្គ ព្រះជេដ្ឋាជ័យកុមារ ត្រូវឡើងសោយរាជ្យបន្ត ហើយពិធីអភិសេកបានប្រព្រឹត្តទៅនៅថ្ងៃ ៩កើត ខែបុស្ស ឆ្នាំរកា ព.ស.១៣៩៧ ត្រូវជាគ.ស៨៥៣ ដោយមានព្រះរាជបរមនាមព្រះបាទសម្តេច បរមជេដ្ឋាជ័យ រាជាធិបតី រាមាធិបតី កាលនោះព្រះអង្គទើបតែ បានព្រះជន្ម២៤វស្សា។ ព្រះអង្គជាព្រះមហាក្សត្រទី១៤<sup>(៣)</sup>។

**ស្តេចគំលង់ ឬ ព្រះបាទស័ង្ខចក្រ**

គ្រានោះព្រះរាជបុត្រ ព្រះស័ង្ខចក្រដែលទើបតែបានអាយុ១៤វស្សា បានឡើងគ្រងរាជ្យសម្បត្តិ បន្តពីព្រះបិតា នៅថ្ងៃ១ កើត ខែផល្គុន ឆ្នាំជូត ព.ស.១៤៦០ ម.ស ៨៣៤. ច.ស.៦៧៨ ត្រូវជា គ.ស. ៩១៦។ ព្រះអង្គមានព្រះបរមរាជនាមព្រះ បាទសម្តេចព្រះស័ង្ខចក្រព័ត្ររាជាធិរាជ។ ព្រះស័ង្ខចក្រជា ក្សត្រខ្មែរទី១៥ ដែលគេបានដាក់ឈ្មោះថា ស្តេចគំលង់ ព្រះអង្គបានលើកឋានៈព្រះនាងកើត ដែលជា ព្រះរាជវង្សជាព្រះអគ្គមហេសី ដែលមានព្រះនាមថ្មីជាសម្តេចព្រាតគវត្តីស្រីចក្រព័ត្រ ក្នុងច.ល.៣១៤ ជាមួយនឹងព្រះនាងកើត ព្រះអង្គបានព្រះរាជបុត្រមួយព្រះអង្គព្រះនាមចក្រ